“a Aoinoayant a”

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA .

GABINETE - VEREADOR EDENILSON DITTMAR JUNIOR

Ofício 018/2025/GAB.VER.DITTMAR

Ao Excelentíssimo Senhor
Deputado Federal Rodolfo Nogueira
Câmara dos Deputados —Brasília/DF

Assunto: Solicitação de recursos para custeio do Setor de Ultrassonografia —Hospital Regional de
Aquidauana/MS

Excelentíssimo Senhor Deputado,

O Vereador Edenilson Dittmar Júnior, no exercício de seu mandato e em atenção às
demandas da população aquidauanense, vem, respeitosamente, solicitar o apoio de Vossa
Excelência para a destinação de recursos orçamentários, via emenda parlamentar,
destinados ao custeio do Setor de Ultrassonografia do Hospital Regional de Aquidauana/MS.

A máquina de ultrassonografia, já disponível na unidade hospitalar, constitui equipamento
vital para a saúde pública regional, pois garante diagnósticos rápidos, precisos e não invasivos,
fundamentais para a prevenção, detecção precoce e acompanhamento de diversas doenças, como
as cardiovasculares, ginecológicas, obstétricas e oncológicas. Trata-se de um recurso tecnológico
que salva vidas diariamente.

Sem a manutenção e o custeio adequados que abrangem honorários médicos, insumos,
materiais de apoio, manutenção e despesas estruturais corre-se o risco de comprometer a
qualidade e até mesmo a continuidade desse serviço indispensável.

Atualmente, o Setor de Ultrassonografia apresenta estimativa mensal de custos
operacionais na ordem de R$ 51.113,00 e atende, em média, 300 exames por mês, número que
demonstra a forte demanda regional. Ressalta-se que o Hospital Regional de Aquidauana é
referência não apenas para o município, mas também para comunidades pantaneiras e cidades
vizinhas, reduzindo a necessidade de deslocamentos longos e onerosos para Campo Grande ou
outros centros de maior porte.

O custeio regular desse setor permitirá:

Ampliar a oferta de exames, garantindo maior eficiência e rapidez no atendimento;
Reduzir filas de espera e transferências, aliviando a sobrecarga de outras unidades;
Assegurar diagnósticos precoces, aumentando as chances de recuperação e reduzindo
custos futuros ao sistema de saúde;
Fortalecer a resolutividade hospitalar, tornando o Hospital Regional de Aquidauana
cada vez mais autossuficiente;
Melhorar os indicadores de saúde pública da região do Pantanal, em especial para

Praça Nossa Senhora Imaculada onceição, nº 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA .

GABINETE - VEREADOR EDENILSON DITTMAR JUNIOR

populações mais vulneráveis.

Portanto, esta solicitação não representa apenas um repasse de custeio, mas sim um
investimento direto na vida e na dignidade da população aquidauanense e pantaneira.

Na certeza de contar com sua sensibilidade e compromisso com a saúde do nosso povo,
reiteramos nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente, Aquidauana-MS, 02 de Setembro de 2025.

etnitos DITA
Vereador - PL

ANEXO I— ESTIMATIVA DE CUSTOS OPERACIONAIS MENSAIS —SETOR DE
ULTRASSONOGRAFIA (HRA/MS)

Categoria Item Descrição Custo
Mensal

(R$)

Pessoal Médico 363h/mês x R$ 39.930,00
Ultrassonografista (PJ) 110,00/hora

Pessoal Recepcionista/ Auxiliar Apoio administrativo e 2.000,00
agendamento

Administrati Energia elétrica Equipamento de imagem 800,00
vo + climatização

Administrati Água Consumo básico 300,00
vo

Administrati Internet/Telefone Conectividade e 250,00
vo atendimento

Praça Nossa Senhora Imaculada onceição, nº 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350

ST.

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA .

GABINETE - VEREADOR EDENILSON DITTMAR JÚNIOR

Administrati Materiais de escritório Papel, impressões, toner 200,00
vo

Administrati Sistema PACS/RIS Software de gestão e 500,00
vo arquivamento de imagens

Operacional Manutenção preventiva Contrato mensal com 1.200,00
do aparelho assistência técnica

Operacional Gel condutor Média de 300 600,00
exames/mês x R$ 2,00

Operacional Luvas descartáveis Uso médio por 400,00
procedimento

Operacional Lençóis descartáveis Uso médio por paciente 300,00

Operacional Produtos de limpeza Higienização da sala e 150,00
equipamentos

Estrutural Depreciação do Equipamento —R$ 3.333,00
equipamento 400.000 / 10 anos

Estrutural Seguro do aparelho Proteção patrimonial 500,00

Variável Impressão de R$ 1,50 por exame (300 450,00
laudos/imagens exames/mês)

Variável Descarte de resíduos Empresa terceirizada de 200,00
coleta

TOTAL 51.113,00
GERAL

Praça Nossa Senhora Imaculada onceição, nº 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350